济宁市公共资源交易服务中心微山县分中心文件

微公资交易字〔2024〕7号

关于印发《济宁市公共资源交易服务中心微山县分中心2024年度工作要点》的通知

各科室：
为进一步推进全县公共资源交易服务高质量发展，结合中心实际，制定《济宁市公共资源交易服务中心微山县分中心2024年度工作要点》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

济宁市公共资源交易服务中心微山县分中心
             2024年4月17日

（此件主动公开）

济宁市公共资源交易服务中心微山县分中心2024年度工作要点

2024年，济宁市公共资源交易中心微山县分中心要认真贯彻落实党中央、国务院进一步深化公共资源交易平台整合共享的决策部署和省、市、县工作要求，持续巩固提升、开拓创新，着力提升服务效能，持续优化营商环境，充分激发市场活力，为建设大美微山、产业强县贡献更大力量。
一、强化党建引领，全力推进党的政治建设
（一）强化思想理论武装。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大及二十届二中全会精神，深入落实新时代党的建设总要求。开展好党史学习教育，传承红色基因，赓续红色血脉。加强国防教育、总体国家安全观教育、保密教育、法治宣传教育，进一步增强党员干部国防意识、国家安全意识、保密意识和法治意识。
（二）提升党建工作水平。全面落实从严治党工作要求，严肃党的政治纪律和政治规矩。严格落实“三会一课”、主题党日、组织生活会、民主生活会、谈心谈话、民主评议党员等制度。开展“三聚焦三服务三评比”“党建领航·惠民助企”“决胜中层 赢在执行”等活动，激发干事创业活力。提炼主题教育好做法、好经验转化为发展优势，丰富党建活动载体。
（三）抓牢意识形态工作。深入学习贯彻习近平总书记关于意识形态工作重要论述，从严落实意识形态工作主体责任，认真履行“一岗双责”。把握重大时间节点，动态研判舆情，有效防范处置风险隐患。加强阵地管理，从严网站信息发布。加强网络意识形态管理，积极稳妥做好重大突发事件和热点敏感问题的舆论引导，引导党员干部明辨是非、澄清模糊认识。
[bookmark: _GoBack]（四）加强党风廉政建设。严格落实党风廉政建设责任制。召开党风廉政专题会议，研究党风廉政工作，层层压实责任。开展廉政警示教育，强化纪律教育检查，认真组织廉政风险点排查，定细定实防控措施。开展好党纪学习教育，增强纪律意识，提高党性修养。
二、依托市级平台，全面提升信息化水平
（五）积极推广市级平台功能。在市中心对国有产权交易系统移动端搭建完善后，积极按照市中心要求对系统移动端进行推广，实现竞买方通过移动端便捷竞价，推广“掌上办”服务功能。中心积极推广市中心平台“AI专家预评审”功能，提高评审的准确性和公正性。推广“智慧服务”全天候平台，优化答疑解惑方式，为交易用户提供响应速度更快、服务推送更准、用户体验更优的智慧服务。按照市级部门对电子交易系统功能的完善，积极使用政府采购智能化信息检测功能，确保政府采购信息发布合法、准确。
（六）持续推行远程异地评审。持续推动远程异地评标在工程建设项目中普遍应用，实现优质专家资源及公共资源交易平台资源跨地区、跨行业共享，全面提升评标质量，实现远程异地评标跨市突破。
三、狠抓服务质量，提升交易主体满意度
（七）践行“五项服务”承诺，提升平台服务质效。立足服务职能定位，强化服务措施，提高服务标准，让交易不“打烊”，服务有温度，营造公平公正、规范有序的公共资源交易环境。推行项目专员“一对一”全流程、全环节跟踪服务，应交易主体要求提供业务指导，提供政策咨询服务，对发现的不良交易行为提示或告知，对流程中出现的风险提醒到位；配合财政部门对政府采购活动的日常监督检查及对政府采购领域违法违规行为专项整治活动，协助财政部门推行政府采购远程异地评标和专家分散评审；积极推进资产处置项目进入平台交易，做到“应进必进”。
（八）持续完善重点项目全程精细化服务长效机制。紧盯全县重点项目，建立重点项目台账，把握关键节点，通过绿色通道、标前优先服务、标中帮办代办和全时限在线精细服务、标后跟进回访服务，高效保障重点项目顺利实施。
（九）持续推动降低招标投标交易成本。全面落实《关于鼓励减免投标保证金降低招标投标交易成本的通知》（济发改公管〔2023〕148号），鼓励招标人根据项目特点和投标人诚信状况，在招标文件中明确减免投标保证金的措施，进一步降低招标投标领域交易成本。
四、加强协同发力，持续巩固优化营商环境工作成果
（十）加强部门协同配合。依托招标投标监督管理平台，协调联动、主动配合各行政监督部门加强在招标方式、招标文件、招标程序、评标委员会组成、开评标过程、合同订立和履行等环节的事中事后监管。规范招标投标领域公平竞争审查，贯彻落实《招标投标领域公平竞争审查规则》，持续巩固招标计划提前发布、评定分离、远程异地评标、保函保证等工作成果。

济宁市公共资源交易服务中心微山县分中心             2024年4月17日印发
- 1 -